Notes

540. De libero arbitrio IIIa11.

541. Ibid.

542. *De libero arbitrio* IIIa12.

543. “Quoniam autem deus, quos odit aut diligit, ex iustis causis odit aut diligit . . . Nondum natos odit, quia certo praescit illos gesturos odio digna; natos odit quia comittunt odio digna.” *De libero arbitrio* ibid.

544. “Haec testimonia magis pugnant apud Paulum, quam apud prophetas.” *De libero arbitrio* IIIa13.

545. Ibid.

546. “Similitudines . . . non quadrent per omnia.” *De libero arbitrio* IIIa14.

547. “Alioqui quid stultius, quam si quis dicat matulae samiae: Si teipsam expurgaris, eris vas utile et honorificum? Verum hoc recte dicitur testae rationali, quae monita potest sese accommodare ad voluntatem domini.” *De libero arbitrio* ibid.

548. See the biting sarcasm WA 18,715,11-15, according to which Erasmus, trying to interpret Rom 9, just puts his hands over his eyes in the hope his readers will do the same.

549. Cf. note 529.

550. “Diatribes ipsum [Jerome] sine iudicio arripit nec glosa saltem aliqua dignatur mitigare, sed velut certissimo oraculo scripturas divinas et iudicat et temperat. Sic impia hominum dicta pro regulis et mensuris divinae scripturae accipimus.” WA 18,723,11-14.

551. “Quis nos certos facit, Hieronymum et Origenem recte interpretari? Denique pactum nostrum est, non auctoritate alicuius doctoris, sed solius scripturae nos velle conflare. Quos igitur Origenes, Quos Hieronymus Diatribe nobis oblita pacti obiicit, cum inter Ecclesiasticos scriptores nulli fere sint, qui ineptius et absurdus divinas literas tractarint, quam Origenes et Hieronymus.” WA 18,703,23-28. On Luther’s and Erasmus’ attitudes to Jerome and Origen, see further Kohls, *Luther oder Erasmus* I, 30-37.

552. See Ebeling, *Evangelische Evangelienauslegung*, 287-89, and Buchholz, *Schrift Gottes im Lehrstreit*, 108: “Bedenkt man, ‘wie sehr Erasmus in der sich von Origenes herleitenden Traditionskette steht’ [Krüger, *Humanistische Evangelienauslegung*, 56], so erscheint Luthers Auseinandersetzung mit Erasmus . . . zugleich als eine Auseinandersetzung mit Origenes.”

553. WA 18,723,14-15. Luther’s critique of Origen seems to be confirmed by modern scholarship. See, e.g., Hans Freiherr von Campenhausen, *Die Entstehung der christlichen Bibel*, Tübingen 1968, 360: The words of the Bibel “sind stets der

Notes

Ausgangspunkt, aber kaum jemals die wahre Quelle seiner [sc. Origen's] scheinbar exegetischen Erkenntnisse." On Jerome's dependence on Origen, see Pierre Nautin, "Hieronymus," in *TRE* 15, (Berlin and New York, 1986), 304-15, here p. 311.